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Ozir v stare čase. 
Sedem čudežev starega veka. 

Ljudstva starih časov so sila veliko krasnega in ime
nitnega izmislile si in djveršile. Priča njih velike omike 
so dela i z v e r s t n i h p i s a t e l j e v (klasikarjev), ktere svoje 
cene ne bodo zgubili nikdar. Pa ne le samo na polji knji
ževnem nam kažejo stari izverstaost svojo, temveč ta Ji v 
mnozih družin n met ni j ah. 

Slavo starih ljudstev, zraven ostalih del klasikarjev, 
naj bolj povišuje tako zvanih 7 č u d e ž e v sve ta . Ne šte
jejo pa vsi enake dela med čudeže; eni stavijo to, drugi 
spet drago delo. Sploh pa se šteje sledečih s e d e m ali 
med umetniške ali med divne dela: t e m p e l j Diane n a 
E f e z u , M a u z o l e j , v e l i k a n na R o d u , podoba o l im-
p i š k e g a J u p i t e r j a , p o s l o p j e Čira v E k b a t a n i , 
z i d o v i bab i lonsk i , p iramide v E g i p t u . Gotovo bo 
častitim bravcem všeč od teh del kaj več slišati. 

1. Tempe l j Diane na Efezu . Neverno ljudstvo 
starih časov posvetilo je skoraj vsako mesto enemu ali pa 
še več bogovom, ktere so mtlikovali, ali pa je mesto bilo 
po njih veri pod posebnim varstvom enega teh bogov. Tako 
so mislili si tudi prebivavci Efeza, mesta malo-azijatiske 
dežele Jonije, Diano pomočnico svojega mesta, ki je bila 
tudi boginja lova, lune in še druzih reči, ter so ji izzidali 
smeli tempelj, kteri je slovel za naj večjega v vsi Grecii. 
Požgal pa je ta krasni tempelj neki Herostrat in se hotel 
S tem početjem neumerjočega storiti. Ravno tisto noč je 
gorel, na ktero se je rodil Aleksander veliki (leta 35G 
pred Kristus.) Kmali so začeli spet druzega zidati, ker 
jim je to velela njih vera in čast, za ktero storili so vse. 
Zato je derlo vse skupej novemu zidanju tempeljna pripo
moči: žene so dale ves svoj lišp zlati in srebern:, možje) 
veliko svojega premoženja. Pa ne le samo Efežani, tem
več vsi Gerki malo-azijatiški so si prizadevali ga še bolj 
krasnega izzidati od starega. In ta je tisti tempelj, ki 
ga štejejo med 7 čudežev sveta. Svetišče bilo je 425 
čevljev dolgo, 220 široko, in podperalo ga je 127 šestdeset 
čevljev visocih stebrov. Oltar je okinčala Praksitela umetna 
roka. 220 let je minulo preden je bil dokončan. Dolgo 
časa so ga občudovali pobožni Gerki, dokler ga niso Goti 
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leta 260 po Krist. požgali, in kar ga je ostalo divjim Go
lom, razdjali so ga še divjejši Turki v srednjem veku, da 
ee zdaj komaj zna, kje da je stalo ponosno delo Azije. 

2. M a u z o l e j . M a u z o l , deželni poglavar perziški 
v Kani, je bil oženjen z Artemizijo. Oba ljubila sta se 
neizrečeno. Ko je pa Mauzol krog leta 379 ali 343 pred 
Krist. umeri, Artemizija ni bila več potolažiti. Iz prevelike 
ljubezni do svojega moža je ukazala Artemizija v Halikar-
nasu, poglavitnem mestu dežele, spominek mu napraviti. Naj 
slavnisi umetniki Grecije so se vdeležili pri tem spomi-
niku. Iz belega marmelna bil je izdelan, kterega so na 
ntoku Paros kopali in je takrat ravno tako cenjen bil, ko 
današnje dni kararški iz zgornje Italije. Bil je ta spomi
nek štirivoglat, na okoli je obsegel 412, visok je bil 180 
čevljev. 36 stebrov je stalo okoli spominka in na sredi 
vsega je kipela na kviško piramida, na kteri je bilo 24 
stopinj in na verhu neizrečeno umetno iz marmelna izre
zani voz s štirimi konji. Artemizija je imenovala spominek 
svojemu možu Da čast m a u z o l e j , in od tega časa ime
nujejo še zdaj vse krasne spominke na groben mauzo-
le je . 

3. V e l i k a n na Rodu. Na otoku Rodu blizo brega 
male Azije so malikovali solnce. Svojemu bogu naj večo 
čast skazati, so sklenili Rodičani podobo iz železa uliti, 
ktera bi vse druge podobe temu bogu že posvečene (_bi!o 
jih je že tamkej 100) v velikosti prekosila in da sploh 
take nobeden vidil še ni bil. Izročili so to delo Charez-u 
iz mesta Lindus, učencu slavnega mojstra Lizippa. Umet
nik se je medel 12 let, preden je tako zvano podobo „ve-
likana44 dodelal. Delal je namreč od 292. do 280. leta 
pred Krist. 800 centov železa je slo nek v to podobo. 
Visoka pa je tudi bila 70 vatlov; vsak perst je bil bolj 
močan, ko sploh možak čez pas, in le malokdo je zamogel 
pavec obseči. Umetnik pa te podobe ni ulil na enkrat, 
temveč zdaj roko, zdaj samo glavo itd. tako pa, da se je 
vse ujemalo od nog do glave. Znotraj je bila podoba votla 
in veliko vezi je bilo, da so posamezne dela skupaj der-
žale. Postavili so ga na kraj luke (Jbarkostaje). Vendar 
se Rodičani niso dolgo ponaš&li s svojim velikanom, ker 
že leta 224 pred Kristusom je vstal potres in velikanu je 
počilo koleno ter se je sosedel. Ptolomej, kralj egiptovski, 
je obljubil Rodičanom 3000 talentov zlata, 350 delavcev 
in 100 zidarskih mojstrov, ako postavijo zopet velikana 
na noge, ter vsako leto 40 talentov dati jim za delavce. 
Ker pa dopadlo ni bogovom, so opustili delo. Saraceni so 
ostanjke pobrali, ter jih nekemu judu iz Odese prodali. Z 
ostalimi kosci pa so naložili 900 velbljudov. 

(Konec sledi.) 
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(Konec") 
4. Podoba o l i m p i š k e g a Jup i t er ja . V Olimpii, 

deželi Grecije , je bilo veliko podob Jupiterja, med kterimi 
je bila naj lepša tista, ki jo je Atenec Phidia, naj slav-
niši podobar krog leta 432 pred Krist. napravil. Postav
ljena je bila v tempeljnu ravno temu bogu posvečenem. 
Podoba boga je bila 40 čevljev visoka iz slonove kosti in 
čistega zlata. Z glavo je skoraj do stropa tempeljna segel, 
tako da si je človek mislil, ako vstane iz prestola, bo ves 
tempelj, premajhno stanovanje svoje, sabo vzel. Do pasa 
je bil nag, krog pasa pa je imel plašč, ki mu je čez noge 
v stoterih gubah padal. Kar je bilo oazega, bil je iz slo-
nove kosti, oblačilo pa iz zlata, s cvetlicami okinčanega. 
Vendar ne zavoljo dragocenosti je bila podoba ta sedmerim 
čudežem sveta prištevana, ampak le zapopadek božanstva, 
kterega je Phidia v ti podobi pokazati hotel. Kako da so 
cenili Gerki to podobo svojega boga in pa umetnika, ki jo 
je naredil, dokazujete sledeče verstici: 

Jupiter svoj obraz pokazat prišel je na zemljo. 
Ali pa gledat boga, Phidia, tje si ti šel! 

5. P o s l o p j e Čira v E k b a t a n i . Ekbatana je bilo 
poglavitno mesto Medije. Med imeuituostmi, ktere so tukaj 
ljudje občudovali, je bilo tudi kraljevo poslopje — poslopje 
Čira imenovano, ktero je neki Memnon izzidal. Obsegel 
je 7 stadij (40 stadij je okoli 2 ure hoda), in krasota, ktera 
ee je v vsih posamnih delih vidila, pričala je bogastvo ti
stih, ki so ga zidati ukazali. Kar je bilo lesa, je bila ce-
drovina ali cipresovina, pa še ta je bila vsa pozlačena in 
posrebernena. Namesti opek so bile sreberne ploše. Zra
ven poslopja je bil tempelj, v kterem so bili stebri s sre
brom in zlatom okinčeni, podlaga pa pri večih je bila iz 
čistega zlata ali srebra. Tudi tempelj je bil s srebrom po
krit. Pa že Aleksander veliki je obropal poslopje in tempelj, 
še bolj pa poslednji kralji sirski. 

6. Z idovje Babi lona . Semirama je bila ena naj 
slavniših kraljic, ktera je kraljevala krog leta 2122 do 
2080 pred Kristus, v Babilonu in Asirii. Ker je imela ve
liko veselje zidati, so ji nasledniki vse prilastili, kar koli 
imenitnega je bilo zidanega v jutrovih deželah. Med vsimi 
zidarijami pa so zidovi krog Babi lona naj znamenitnišL 
Ker pa v okolici Babilona Di bilo kamnja dobiti, ila pa za 
opeko prav dosti, so namesti kamnja rabili samo opeko. 
Strašno veliko so obsegli na okrog ti zidovi. Nekteri pra
vijo, da je bilo 2 0 , nekteri pa da celo 40 ur hoda okoli 
njih. Tudi v visokosti teh zidov niso učeni edini. Nekteri 
jih cenijo 50 sežnjev, drugi 50 vatlov, spet drugi 100 
in še drugi 200 vatlov. Ravno tako različnih misel so v 
širokosti. Nekteri jim prilastujejo 30—32 čevljev, drugi 
ravno toliko vatlov širokosti. Vsi pisatelji pa so v tem edini, 
da so bili tako široki, da sta si mogla dva voza a štirimi 
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konji na njih ogrniti. Stolpov je bilo 250 na zida, vrat 100 
in vse BO bile železne. Dva milijona zidarjev je nek ta 
zid zidalo. 

7. P i r a m i d e v E g i p t a . Med dela starodavnih ča
sov, ktere je osupnjeno oko občudovalo, se gotovo smejo 
postaviti piramide v E g i p t u . Podoba mogočne piramide 
pač ni nič druzega ko mertvašk kamniten grob, kteri vedno 
ožji svojo ostro glavo kviško moli. Temelj piramide je šti-
rivogljat, in voglji so na štiri strani sveta obernjeni. Ker 
skoraj zapopasti ni, kako so ljudje kaj tacega mogli na
praviti, se je vsilila nekterim neumna misel, da je narava 
vse to vstvarila. Vendar je lahko zapopasti, kako so bile 
narejene. Na štiri vogle so začeli široko zidati in vedno 
v sredi so votlo puščali; ko so že precej naredili, so zasuli 
e kamnjem in so zopet naprej zidali. Obzidali pa eo jih s kam-
njem, ki se je dalo ogladiti, in unanji kamni so bili okin-
cani s podobcami. Večidel pa so jih že zdaj zavoljo zna-
menitnosti pobrali in v muzeje shranil?. Vzhod, kteri je 
bil z enim kamnom zadelan, je težko dobiti. Po ozkih po
tih se pride v eno ali več izbic, in v naj lepši je truplo 
kralja. Nekdaj je bilo v Egiptu prav veliko takih piramid, 
kterih, pravijo, da jih je še zdaj štirideset, ktere so raz
tresene med Ghiceh (sedanjemu Kaira nasprot) in Meidu-
nom. Tiste , ki so blizo Ghiceh na visočinah libiške gore, 
so nar večje in naj znamenitniše. Tri — eo in te tri se 
štejejo med čudeže sveta. Imena imajo: Cheops, Chephren 
in Micerinus, kteri so jih nek izzidali. Sila veliko so mogle 
veljati, ker en napis na piramidi Cheops pravi, da so de
lavci za 1600 talentov samo retkve , česna in čebulje po
jedli. 20 let so delali piramido Cheops, 10 let neštetih zra
ven, v kterih so kamnje za njo lomili in skupaj vozili iz 
arabskih gora. Opraviti pa je tulii dala 360.000 ljudem. 
Na dnu je 1456 čevljev široka in okoli 450 čevljev visoka. 

Vendar vse to je minulo in se spremenilo v prah, na 
kar je človek ponosno kazal in svojo moč povzdigoval. Kje 
so zdaj vsi ti čodeži? Le en sam steber moli še iz raz
valin tempeljna D i a n e ; kje da je stal m a u z o l e j , se še 
mesto več ne ve; r o d i š k e g a v e l i k a n a zrušil je potres 
in v nič telebil slavno delo neumerjočega umetnika; v OI i m p i i 
na razvalinah tempeljna J u p i terja je tiha praznota in od 
mogočnega boga, kterega krepke pesmi popevajo, sedanji 
pastir, ki paee po razvalinah ovce, ne sliši ničesar iz ust 
starega očeta pripovedovati; in poslopje kraljevo v Ekba-
t a n i ? — vse njegove krasote ni duha ne sluha; zidovi Ba
b i lona v svojih razvalinah leže in prebivavcev druzih ne 
hranijo ko strupene kače. Le piramide v E g i p t u so še 
ostale, pa tudi nje gloje neusmiljeni čas. Raznesel jih 
veter bo ko pest pepela od izhoda do zahoda. J. N. 


